

## ایران چک ۱۰۰ هزار تومانی و اسکناس ۱۰ هزار تومانی جدید می آید



بانک مرکزی اعلام کرد: ایران چک ۱۰۰ هزار تومانی و اسکناس ۱۰ هزار تومانی جدید با طراحی و خصوصیت‌های امنیتی نوین به زودی توزیع خواهد شد.

به گزارش ایسنا، ایران چک ۱۰۰ هزار تومانی جدید که با خصوصیات امنیتی نوین طراحی شده در پاسخ به نیازهای مبادلاتی نقد هموطنان عرضه خواهد شد. همچنین اسکناس ۱۰ هزار تومانی جدید در مقایسه با اسکناس های جاری از فاکتورهای امنیتی بالاتری برخوردار است. طبق اعلام بانک مرکزی، برخی خصوصیات امنیتی ایران چک و اسکناس جدید مشتمل بر واتر مارک سه بعدی، الکترو تایپ، فایبرهای نامرئی فلورسنتی چند رنگ، نخ امنیتی با ویژگی تغییر طیف، چاپ نوری مغناطیسی و نوار طلایی درخشان است که احراز اصالت را برای عموم مردم تسهیل می کند. بر اساس این گزارش، بانک مرکزی به منظور آمادگی برای اجرای طرح حذف چهار صفر از پول ملی، اقدام به کم رنگ کردن چهار صفر در این اسکناس‌ها کرده است.

## طرح جدید بخش خصوصی برای تهارت با کشورهای منطقه

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با اشاره به طرح جدید بخش خصوصی برای تهارت با کشورهای منطقه، بیان کرد: در جریان یک جلسه آنلاین با فعالان اقتصادی اوکراینی، پیشنهاد تجارت تهارتی کالا را دادیم که از سوی آنها نیز مورد استقبال قرار گرفت.

به گزارش ایسنا، محمدرضا نجفی منش، با اشاره به برخی بحث‌های صورت گرفته درباره تجارت تهارتی ایران، توضیح داد: این گزینه چند دهه قبل نیز در بانک مرکزی اجرایی می‌شد و به تاجران اجازه تهارت کالا با برخی کشورها داده می‌شد. به نظر می‌رسد در شرایط فعلی با توجه به فشار تحریم‌ها در کنترل ارز وارد شده به ایران و همکاری نکردن بانک‌های بین‌المللی، باز هم می‌توان روی تجارت کالا به کالا حساب باز کرد.

وی با اشاره به طرح جدید بخش خصوصی برای تهارت با کشورهای منطقه، بیان کرد: ما هفته قبل در جریان یک جلسه آنلاین با فعالان اقتصادی اوکراینی، پیشنهاد تجارت تهارتی کالا را دادیم که از سوی آنها نیز مورد استقبال قرار گرفت. در کنار آن کشورهایی مانند هندوستان یا ترکیه نیز برای تجارت تهارتی با ایران رغبت فراوانی دارند. در چنین بستری ایران، می‌تواند صادرات کالایی خود به این کشورها را ادامه دهد و در مقابل در صورتی که امکان انتقال ارز وجود نداشت، کالا وارد کند. در عرصه اجرا حساب مشترکی میان دو طرف و با مجوز بانک مرکزی برقرار می‌شود تا رقم صادرات ایران با رقم کالاهای وارداتی برابر شده و تجارت تسویه بشود و همین روال در رابطه با قراردادهای جدید تکرار شود.

نجفی منش در پاسخ به این سوال که با توجه به ممنوعیت واردات بیش از ۲۰۰۰ قلم کالا به ایران، کشورهای صادرکننده، تا چه حد توان صادرات کالاهای اساسی و ضروری به ایران را دارند نیز گفت: با توجه به این که این طرح زیر نظر بانک مرکزی خواهد بود، کالاهایی که برای واردات به ایران اعلام می‌شوند نیز باید در فهرست کالاهای مجاز باشند. در صورت کليد خوردن این طرح، بررسی ابعاد این فهرست و چگونگی امکان‌پذیر شدن واردات کالاها نیز مهم خواهد بود.

سید امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی درخصوص وضعیت بازار سرمایه گفت: در زمانی که شاهد رشد بورس بودیم، بارها به سازمان بورس تذکر دادیم که این رشد ممکن است عاقبت خوبی نداشته باشد و شما نمی‌توانید بازار را کنترل کنید اما متأسفانه همان اتفاقی که در موسسات مالی و اعتباری رخ داد، مجدداً در بورس تکرار شد. البته در حال حاضر در نظام بانکی نظم بیشتری برقرار شده ولی سایر بازارها به علت عدم رعایت مقررات و بایسته‌های اداره بازار، دچار مشکل شدند.

به گزارش ایسنا، وی با اشاره به حقوقی‌ها در بازار سرمایه افزود: قبل از اینکه بخواهیم در مورد تخلف حقوقی‌ها در بازار سرمایه صحبت کرده باشیم و یا آنها تخلق کرده باشند، باید بگوییم حقوقی‌ها از فرصت نادرستی که در اختیارشان قرار گرفته سوءاستفاده کرده‌اند.

نایب رئیس مجلس با تاکید بر این مساله که بازار به درستی کنترل نمی‌شود یادآور شد: اصل ماجرا این است که بازار به درستی کنترل نمی‌شود. برخی از حقوقی‌های پر قدرت و حقوقی‌ها نیز از این فرصت استفاده کردند و به قول اهالی بازار سرمایه در سقف فروخته‌اند و در کف می‌خواهند خریدهای ارزانی انجام دهند.

قاضی‌زاده‌هاشمی در بخش دیگری از صحبت‌هایش با بیان اینکه آنچه ما دنبال می‌کنیم اجرای مصوبات شورای عالی بورس است، تصریح کرد: سازمان بورس یک شورای قانونی دارد که به

برخی از این مصوبات نغدهایی داریم اما جایی که می‌تواند مقررات‌گذاری کند، شورای عالی بورس است و حرف کلی ما این است که این مصوبات باید با دقت و سرعت اجرا شود.

وی با بیان این مساله که برخی از حقوقی‌ها به مصوبات عمل نمی‌کنند ادامه داد: برخی از حقوقی‌ها به مصوبات عمل نمی‌کنند یا صوری به مصوبات عمل می‌کنند، به خصوص در موضوع بازارگردانی و ایجاد بازارگردان. از این رو از رئیس قوه قضائیه خواهش شد و دادستان تهران مامور شد به موضوع وارد شود، حراست از مصوبات شورای عالی بورس است که الان نیز در حال پیگیری است. به آقايان هم ابلاغ شده که عدم انجام وظایفشان به عنوان «اخلال در نظام اقتصادی کشور» شناسایی می‌شود و برخورد لازم صورت می‌گیرد.

قاضی‌زاده‌هاشمی همچنین تاکید کرد: برخی می‌گویند بازار را نمی‌توان اینگونه اداره کرد و بازار پریسک است؛ ما خطاب به اینها می‌گوییم اگر این هست باید مراقبت می‌شد که افراد همینطوری وارد بازار نشوند؛ یا متشکل می‌شدند یا با واسطه نخبگانی وارد بازار می‌شدند. حالا آنجا نگران نبودند ولی الان که منافع افراد پر قدرت مالی در خطر است از این حرف‌ها بیشتر شده و نگران شدند؟

وی با بیان اینکه متأسفانه پدیده درهای چرخان را در همه جا از جمله بازار سرمایه داریم، اظهار کرد: من مقام قضایی نیستم ولی بالاخره نحوه خرید، خرید در لحظه، رانت اطلاعاتی، استفاده از برخی نرم‌افزارهای خاص و صف ایجاد کردن از

## نایب رئیس مجلس اعلام کرد

# جزئیاتی از مصادیق اخلال در نظام اقتصادی کشور از طریق بورس

نایب رئیس مجلس خرید در لحظه، رانت اطلاعاتی، استفاده از برخی نرم‌افزارهای خاص و صف ایجاد کردن در بورس را از مصادیق اخلال در نظام اقتصادی دانست و گفت که قرار است افرادی که این اقدامات را انجام داده‌اند از سوی دادستانی به عنوان مخل بازار معرفی شوند و با آنها برخورد لازم صورت گیرد.



نیست و نباید دیگران به خاطر اقدامات برخی افراد ضرربینند.

نماینده مردم مشهد در مجلس در مورد اعلام اسامی متخلفان بازار سرمایه نیز اظهار کرد: اعلام اسامی افراد متخلف برعهده مقام رسمی قضایی است. ما پیگیری‌کننده این موضوع هستیم که مصوبات اجرایی شود و الان نیز به دنبال اصلاح قوانین هستیم.

وی درمورد قانون مجمع نمایندگان حقیقی بازار سرمایه نیز اظهار کرد: ما قانون مجمع نمایندگان حقیقی بازار سرمایه را دنبال می‌کنیم که سهامداران حقیقی متشکل شوند؛ علاوه بر این دوستان ما در کمیسیون اقتصادی نیز به دنبال اصلاح قوانین هستند.

مصادیق اخلال است و برای همین موارد است که قرار شد دادستان محترم بررسی کنند و افرادی که این اقدامات را انجام داده‌اند، به عنوان مخل بازار معرفی شوند و با آنها برخورد لازم صورت گیرد. نایب رئیس مجلس همچنین گفت: جالب است که همه سهامداران حقوقی بورس، دولتی هستند و هیچکدام از اینها کسانی نیستند که دولت در آنها نقشی نداشته باشد. بنابراین معلوم است که یک عمل تراستی اتفاق افتاده است، به همین دلیل تلاش‌های لازم برای برخورد با متخلفان بازار در حال انجام است.

وی افزود: برخی به اقداماتشان در بورس افتخار می‌کنند و می‌گویند که حرف‌های هستیم و بازار همین است، در حالی که این امر مطابق شرع

صورت می‌گیرد.

قاضی‌زاده‌هاشمی همچنین تاکید کرد: برخی می‌گویند بازار را نمی‌توان اینگونه اداره کرد و بازار پریسک است؛ ما خطاب به اینها می‌گوییم اگر این هست باید مراقبت می‌شد که افراد همینطوری وارد بازار نشوند؛ یا متشکل می‌شدند یا با واسطه نخبگانی وارد بازار می‌شدند. حالا آنجا نگران نبودند ولی الان که منافع افراد پر قدرت مالی در خطر است از این حرف‌ها بیشتر شده و نگران شدند؟

وی با بیان اینکه متأسفانه پدیده درهای چرخان را در همه جا از جمله بازار سرمایه داریم، اظهار کرد: من مقام قضایی نیستم ولی بالاخره نحوه خرید، خرید در لحظه، رانت اطلاعاتی، استفاده از برخی نرم‌افزارهای خاص و صف ایجاد کردن از

قانونی نیست و با مجوز شورای سران اتفاق افتاده اما نشان می‌دهد اتکای دولت به فروش اوراق بیشتر از قبل بوده است. همچنین این آمار ۳ برابر فروش اوراق دولت در ۶ ماهه ابتدایی سال گذشته است. به این نکته نیز باید توجه داشت که دولت در ماه‌های ابتدایی سال ارقام قابل توجهی اوراق را به فروش رساند اما در ماه مهر و شهریور مبالغ بسیار کمتری توانست بفروشد. این در حالی است که حتی اگر قادر به فروش آنها نیز می‌شد با توجه به اینکه شاهد چشم‌انداز روشنی در سیاست داخلی نیستیم این کار منجر به پایداری بدهی‌های دولت می‌شود و روند مناسبی نیست. سبحانیان تصریح کرد: اگر دولت بخواهد وابستگی منابع به نفت را کاهش دهد اما اقدام مناسبی در راستای اصلاح نظام مالیاتی و مولدسازی دارایی‌ها انجام نهد، نیازمند افزایش فروش اوراق چه برای تأمین بودجه سال بعد چه برای بازپرداخت سررسید اوراق امسال است این می‌تواند پایداری بودجه دولت را با مشکل مواجه کند.

این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: اوراق در شرایطی که کسری بودجه موقتی است و راه دیگر بدون آسیب به اقتصاد برای جبران آن وجود ندارد، راهکار مناسبی است اما در کشور ما نه تنها کسری موقتی نیست بلکه فزاینده است و راه‌های دیگری نیز برای کاهش هزینه‌های بودجه وجود دارد که کاهش ندادن آنها باعث آسیب به اقتصاد نیز شده است مثلاً ارز ۴۲۰۰ نه تنها دولت را با کسری بودجه مواجه کرده بلکه ناکارآمدی دیگری نیز در توزیع کالا ایجاد کرده است اگر ۹ میلیارد دلار نرخ ارز ۴۲۰۰ که دولت در سال جاری قصد تخصیص آن‌را دارد از طریق نرخ نیمایی انجام شود حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان منابع برای دولت ایجاد می‌کند که بخشی می‌تواند برای جبران نرخ ارز برای گروه‌های هدف، برخی برای جبران کسری بودجه و ... صرف شود.

بنابر این اطلاعات سهم درآمد مالیاتی از کل منابع بودجه درآمدهای مالیاتی از کل منابع ۶ ماه نخست سال ۹۹ حدود ۳۲.۵ درصد، درآمد حاصل از کالا و خدمات، درآمد متفرقه و جرایم و خسارات، ۷.۵ درصد، درآمد حاصل از گمرک ۲.۳ درصد، درآمد حاصل از سود شرکت‌های دولتی ۱.۵ درصد، فروش انواع اوراق مالی و اسلامی، ۳۴ درصد، صندوق توسعه ملی، ۳.۷ درصد، تنخواه دولتی، ۷.۹ درصد، فروش دارایی‌ها، ۷.۹ درصد، فروش نفت، ۲.۱ درصد و واگذاری اموال منقول و غیر منقول نیز ۰.۱ درصد بوده است.

اوراق بدهی نوعی قرض گرفتن دولت از مردم برای تأمین مصارف بودجه است. دولت‌ها معمولاً زمانی که با کسری بودجه مواجه می‌شوند اقدام به انتشار اوراق برای جبران کسری بودجه خود می‌کنند و در سال بعد که مازاد بودجه پیدا کردند، نرخ اوراق را بازپرداخت می‌کنند اما کارشناسان معتقدند در کشور ما که اقدام اساسی در جهت کاهش کسری بودجه انجام نمی‌شود و این رقم سال به سال در حال افزایش است. انتشار اوراق نمی‌تواند راهکار پایداری برای تأمین بودجه باشد.

### جبران کسری از طریق اوراق قابل تداوم نیست

در این‌باره محمدهادی سبحانیان، عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی گفت: سهم اوراق و استفاده دولت از تنخواه در منابع ۶ ماهه امسال به نسبت کل منابع سهم بالایی است یعنی عملاً دولت با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از درآمدهای نفتی محقق نشده است با استفاده از انتشار اوراق و صندوق توسعه ملی و تنخواه گردان خزانه، کسری بودجه را جبران کرده اما این روند قابل تداوم نیست.

وی ادامه داد: متأسفانه چون روند اصلاحی در ساختار بودجه اتفاق نیفتاده دولت عملاً در ۶ ماهه نخست امسال بیش از ۲ برابر آنچه طبق بودجه ۹۹ باید انجام می‌داد، اوراق فروخت که البته غیر



دولت در شرایطی که کسری بودجه فزاینده و پایدار دارد ۳۴ درصد از کسری خود را از طریق اوراق قرضه جبران کرده که به اعتقاد کارشناسان اقتصادی در آینده برای پایداری بودجه مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد.

به گزارش مهر، بودجه سال ۹۹ یکی از مهم‌ترین بودجه‌ها در تاریخ جمهوری اسلامی بود چرا که برای اولین بار دولت عملاً با بودجه‌ای بدون حضور نفت مواجه بود و باید از راه‌هایی که آسبیب به اقتصاد ززند بودجه همه ساله خود را تأمین می‌کرد. منابع درآمدی بودجه سال ۹۹، جمعاً رقم ۴۸۴،۵۹۶ هزار میلیارد تومان بوده است که سهم درآمدها، ۲۶۱۰۵۲ میلیون ریال، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، ۹۸،۸۴۴ هزار میلیارد تومان و واگذاری دارایی‌های مالی ۱۲۴،۷۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است. مجموع مبالغ و سهم هر کدام در تأمین بودجه ۶ ماهه نخست امسال در بیانات مختلف مسئولان اعلام شده که آمار تقریبی آن نشان می‌دهد در ۶ ماه نخست سال ۹۹، حدود ۸۶ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی نصیب دولت شده و ۹۰ هزار میلیارد تومان نیز از طریق فروش و واگذاری انواع اوراق مالی و اسلامی که نسبت به سال گذشته رشد قابل توجهی داشته است.

## سنگ اندازی بانگ‌ها مقابل تولید به بحرانی بزرگ تبدیل شده است

شاید این روزها گرانی بیش از هر مشکل دیگری به چشم بخورد، اما علت این معضل هنوز ریشه‌یابی نشده و اگر هم در مورد آن بحث‌ها و طرح‌های حمایتی از سوی دولت‌مردان ارائه می‌شود قطعا هنوز جامه عمل نپوشانده شده و تولید کشور درگیر گذر از پیچ و خم مشکلات است.

### راه نجات تولید از گرداب بی توجهی چیست؟

در همین رابطه محمدعلی صدیقی، اقتصاددان گفت: امروز معضل تولید به موضوعی لاینحل تبدیل شده است تا جایی که فعالان این عرصه به دنبال راه نجاتی برای خروج از گرداب بی مسئولیتی متولیان هستند. یکی از مشکلات اساسی در بحث تولید کشور اعمال محدودیت علیه تولید است یعنی اینکه تولید کننده علی‌رغم مصوبات و ابلاغیه‌ها نمی‌تواند به راحتی و در اسرع وقت از نهاده‌ها و سازمان‌های مرتبط تسهیلات دریافت کند. اکنون

سنگ‌اندازی نظام بانکی مقابل تولید دیگر موضوع نادیده و ناچیز نیست بلکه به یک بحران بزرگ و همه‌گیر تبدیل شده است.

به گفته صدیقی، واحدهای تولیدی به ناچار با توجه به شرایط رکود و شیوع ویروس کرونا در بلاتکلیفی قرار گرفته‌اند؛ از یکسو به دنبال راهی برای فراهم کردن نقدینگی مورد نیاز تولید هستند و از سوی دیگر نمی‌توانند جوابگوی

سودهای هنگفت تسهیلات دریافتی باشند!

این اقتصاددان ادامه داد: موضوع افزایش بهره وری و راندمان تولید در

بحث کمبود سرمایه در گردش دچار تناقض شدید شده است؛ زمانی که سود ناخالصی یک واحد تولیدی به شدت کاهش یابد، دیگر ادامه فعالیت بدون جبران کسری بودجه برای تولید کننده مقرون به صرفه نیست و از جهاتی نیز باید تاوان سنگینی را پرداخت کند. زمانی که تولیدکننده توان خرید مواد اولیه، پرداخت هزینه‌های جاری، تعمیر و خرید دستگاه‌های صنعتی، مالیات و... را ندارد، چطور می‌تواند در مقابل این کم‌لطفی‌های حمایتی از سوی دولت‌مردان و متولیان نظام تولید تاب بیآورد.

### بی‌تعهدی به تولید

عضو سابق هیئت رئیسه اتاق اصناف ایران گفت: بانک‌ها در مقابل تعهدی که به تولید و صنعت کشور دارند نه تنها تاکنون نتوانسته‌اند هیچ مشکلی را از این بخش برطرف کنند، بلکه شرایط را نیز بر عرصه تولید تنگ کرده و مشکلات صنایع را افزایش داده‌اند.

به گفته صدیقی، تاب‌آوری صنعت، امروز به مصداق جنگ با نیروهای داخلی است یعنی اینکه تولید علاوه بر اینکه باید مشکلات حاصل از بی توجهی و عدم حمایت را تحمل کند، باید بد اخلاقی‌هایی که با تولید می‌شود را هم تحمل کنند.

وی با تاکید بر اینکه امروز تسهیلات به تولید نمی‌رسد و صنایع در مضیقه نقدینگی هستند و این موضوع تولید را در جنگ نابرابر با تورم قرار

## امکان دور زدن تحریم‌ها برای واردات خودرو را داریم



دبیر انجمن واردکنندگان خودرو اظهار کرد: نمایندگان مجلس با واردات خودرو موافق هستند و نگاه آنها این است که واردات بخشی از تقاضای خودروی کشور را تعیین می‌کند اما الان نیازی به نظر مجلس هم نیست، وزارت خانه راه واردات خودرو را بسته و خودش هم می‌تواند باز کند، آقای وزیر باید در این مورد تصمیم‌بگیرند.

به گزارش ایلنا، مهدی دادفر در مورد برخی اظهارات مبنی بر احتمال واردات خودرو اظهار داشت: امیدواریم که واردات خودرو انجام شود و باید این اتفاق بیافتد اما درباره اینکه چه سناریویی ممکن است رقم بخورد هنوز هیچ مذاکراتی نکرده‌ایم. البته ما پیشنهادات نه‌گانه خود را ارائه داده‌ایم.

وی افزود: مکرراً می‌گفتند ارز نداریم و تحریم هستیم، اما شرکت‌ها نامه دادند که امکان دور زدن تحریم‌ها را داریم. درمورد ارز هم گفتند که از ارز ایرانیان خارج از کشور یا سرمایه‌های خارجی ارز را تأمین می‌کنیم. یک ایرادی در مورد منشأ ارز گرفته شد که گفتیم منشأ این ارزها را هم سفارت ایران در مبادا تأیید کند.

امیدواریم هرچه زودتر این مشکل حل شود، سامانه ثبت سفارش خودرو را باز کنند و مردم شیرینی این موضوع را بچشدند چون یقیناً با وقوع چنین اتفاقی قیمت‌های خودرو نصف خواهد شد. البته الان واردات هم باز شود قیمت خودروی خارجی خیلی بالا است اما به قیمت امروز هم نخواهد ماند، اگر خودرویی سه میلیارد تومان است، اگر واردات باز شود ۱.۵ میلیارد تومان می‌شود که بازهم به علت موارد تعرفه‌ای، عوارض، نه درصد ارزش افزوده و غیره بالا است. اما با همین فرآیند قیمت‌ها نصف خواهد شد، بهره آن را هم مردم می‌برند و امیدواریم که هرچه سریع‌تر آقای وزیر در این

مورد تصمیم‌بگیرند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در مورد جزئیات پیشنهادات نه‌گانه گفت: موارد پیشنهادات نه‌گانه ما واردات خودرو با ارز ایرانیان خارج از کشور و سرمایه‌های خارجی، واردات خودرو با اعتبار شرکت‌ها از جمله شرکت‌های مادر، واردات خودروهای زیر ۱۰ هزار یورو، واردات خودرو صرفاً با هدف شماره‌گذاری پلاک عمومی، واردات خودرو با استفاده از ارز بلوکه شده نزد کشورهای مختلف و واردات خودرو در ازای کالاهای غیرنفتی و پتروشیمی توسط واردکنندگان خودرو بود. این پیشنهادات به وزارت صمت داده شده ولی هنوز پاسخی دریافت نکرده‌ایم. نمایندگان مجلس با واردات خودرو موافق هستند و نگاه آنها این است که واردات بخشی از تقاضای خودروی کشور را تعیین می‌کند اما الان نیازی به نظر مجلس هم نیست، وزارت خانه راه واردات خودرو را بسته و خودش هم می‌تواند باز کند، آقای وزیر باید در این مورد تصمیم‌بگیرند.

دادفر افزود: امیدواریم که این تصمیم زودتر گرفته شود چون منافع آن را اول مردم با کاهش هزینه خودرو می‌برند و بعد از آن شرکت‌های واردات خودرو که کسب‌وکارشان حفظ می‌شود. ۱۵ هزار نفر در ۶۸۰ بنگاه اقتصادی واردات خودرو مشغول به کار بودند که الان به ۲ هزار نفر رسیده‌اند. در صورت واردات خودرو ۱۳ هزار نفری که کار خود را از دست دادند به کار خود برمی‌گردند.



داده است، ادامه داد: تولید نیاز به نقدینگی دارد در غیر این صورت نباید توقع جهش تولید را از صنعت کشور داشت، از سوی دیگر بیکاری و فقر نیز زاییده این سیاست‌ها برای ایرانیان خواهد بود. بخش تولید با تمام بی‌ملایمتی‌های نظام بانکی نتوانسته است تولیدات داخلی را حفظ کند اما تا زمانی که متولیان همچنان به دنبال صرفاً تصویب موضوعات مربوط به حمایت از صنایع باشند، تولید نمی‌تواند از مصخصه‌های کمبود نقدینگی و تسهیلاتی رهایی یابد.